



Estado de Santa Catarina
Prefeitura do Município de Santa Cecília

LEI MUNICIPAL Nº 1.299/03, DE 23 DE OUTUBRO DE 2003.

“DISPÕE SOBRE ALTERAÇÃO NA PROGRAMAÇÃO DO P P A - PLANO PLURIANUAL DO MUNICÍPIO DE SANTA CECÍLIA PARA O QUADRIÊNIO 2002/2005 E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS”.

O Prefeito Municipal de Santa Cecília, Estado de Santa Catarina, no uso de suas atribuições legais, faz saber a todos os habitantes deste Município, que a Câmara de Vereadores aprovou e ele sanciona a seguinte Lei:

Art. 1º. Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a efetuar a alteração no Anexo II Adendo I Metas e Prioridades do Plano Plurianual Período 2002 a 2005, constante da Lei Municipal acima descrita, Folhas 23, Função 17 Saneamento, Subfunção 512 Saneamento Básico Urbano, com a inclusão do Programa 034 Água Potável, para a captação da localidade Ubatã, visando a melhoria e ampliação do sistema de abastecimento existente.

Art. 2º. O Custo total da Obra mencionada no artigo primeiro é de R\$ 1.268.364,66 (Um milhão, duzentos e sessenta e oito mil, trezentos e sessenta e quatro reais e sessenta e seis centavos) distribuídos nas etapas, conforme demonstra o Cronograma Físico-Financeiro peça integrante a presente Lei.

Art. 3º. Fica aprovado o Anexo II, Adendo I, com metas, programas e valores, que fará parte integrante a presente Lei.

Art. 4º. Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 5º. Revogadas as disposições em contrário.

Santa Cecília, 23 de outubro de 2003.

Gilberto Carvalho
Prefeito Municipal

Esta Lei foi publicada e Registrada Nesta Secretaria, na data supra.

ORÇAMENTO DESCRIMINADO REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Objeto: Captação de Água da Localidade do Ubatã
Local: SANTA CECÍLIA (SC)

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Unidade Material	Total Material	Unid. Obrat. Mão de Obra	Total Item
SERVIÇOS PRELIMINARES							
01.10	escavação mecânica de solo h= 1,10 m	m3	3.500,00	4,75	16.525,00	0,90	19.775,00
01.20	aterro com argila e= 80 cm	m3	5.600,00	1,25	7.000,00	2,10	18.760,00
01.30	colchão de areia e= 20 cm	m3	1.400,00	45,00	63.000,00	2,10	65.940,00
	Total do Item						104.475,00
EXECUÇÃO HIDRÁULICA CAPTAÇÃO, ADUTORA E ETA							
CAPTAÇÃO							
02.11	tubo polietileno alta densidade DN 400 mm defleto	m	30,00	118,90	3.567,00	3,20	3.663,00
02.12	válvula pé e crivo	unid.	1,00	5.823,39	5.823,39	118,00	5.941,39
02.13	registro gaveta 10" (ferro fundido)	unid.	1,00	1.695,32	1.695,32	92,00	1.787,32
	Total do Item						11.391,71
ADUTORA							
02.21	tubo polietileno alta densidade DN 300 mm defleto	m	7.305,00	88,95	649.779,75	3,10	22.645,50
02.22	bomba 50 cv , 3500 RPM Vazão= 40 l/s	unid.	2,00	7.156,00	14.312,00	118,00	236,00
02.23	bomba 75 cv , 3500 RPM Vazão= 40 l/s	unid.	2,00	9.842,00	19.684,00	118,00	236,00
02.24	registro gaveta 8" (ferro fundido)	unid.	3,00	1.096,41	3.289,23	92,00	276,00
02.25	válvula alívio 300 mm	unid.	2,00	19.097,50	38.195,00	657,00	1.314,00
02.26	válvula retenção 300 mm	unid.	2,00	2.649,00	5.298,00	118,00	236,00
02.27	ventosa para tubo 300 mm	unid.	4,00	1.532,89	6.131,56	92,00	368,00
	Total do Item						762.001,04
ETA							
02.31	estação compacta 150 m3/hora	unid.	1,00	186.435,20	186.435,20	-	-
	Total do Item						186.435,20
RESERVATÓRIO DE CONCRETO MOLDADO IN LOCO							
03.10	escavação do terreno h= 2,00 m	m3	113,00	2,95	333,35	4,20	474,60
03.20	formas de pinus	m2	339,00	7,80	2.644,20	2,40	813,60
03.30	concreto armado fck= 18 Mpa	m3	79,00	621,00	49.059,00	225,00	17.775,00
03.40	escada de marinho	m	2,30	110,00	308,00	8,00	22,40
	Total do Item						71.430,15

ORÇAMENTO DESCRIMINADO REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Objeto: Captação de Água da Localidade do Ubatã
Local: SANTA CECÍLIA (SC)

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Valor Unitário Material	Total Material	Material Inf. Mão Obra	Mão Obra	Total	Total Item
04.00	EXECUÇÃO DO LABORATÓRIO A= 52,24 m2								
04.10	SERVIÇOS PRELIMINARES								
04.11	escavações	m3	25,00	2,95	73,75	4,20	105,00	178,75	178,75
04.12	aterro e compactações	m3	12,00	1,25	15,00	2,10	25,20	40,20	40,20
	Total do Item								218,95
04.20	INFRAESTRUTURA								
04.21	concreto fck=15MPa	m3	3,74	520,00	1.944,80	120,00	448,80	2.393,60	2.393,60
04.22	formas	m2	29,00	7,80	226,20	2,40	69,60	295,80	295,80
	Total do Item								2.689,40
04.30	SUPRAESTRUTURA								
04.31	concreto armado em estrutura fck=15Mpa	m3	5,21	580,00	3.021,80	165,00	859,65	3.881,45	3.881,45
04.32	formas	m2	34,00	7,30	265,20	2,40	81,90	346,80	346,80
04.33	Laje pré-moldada para ferro	m2	85,76	35,00	3.001,60	16,20	1.389,31	4.390,91	4.390,91
	Total do Item								8.619,16
04.40	COBERTURA								
04.41	estrutura de madeira vão 10 m p/ telha fibrocimento	m2	85,76	15,00	1.286,40	6,00	514,56	1.800,96	1.800,96
04.42	telha fibrocimento 5 mm	m2	85,76	16,20	1.389,31	4,90	420,22	1.809,54	1.809,54
	Total do Item								3.610,50
04.50	PAREDES, PAINÉIS E ESQUADRIAS								
04.51	alvenaria tijolo cerâmico 06 furos 15 cm	m2	116,00	12,70	1.473,20	5,20	603,20	2.076,40	2.076,40
04.52	janela alumínio anodizado natural	m2	10,48	215,00	2.253,20	16,00	167,68	2.420,88	2.420,88
04.53	vidros 3 mm liso	m2	10,48	42,00	440,16	0,80	8,38	448,54	448,54
04.54	Porta de alumínio veneziana	m2	9,45	225,00	2.126,25	18,00	170,10	2.296,35	2.296,35
	Total do Item								7.242,17
04.60	INSTALAÇÃO HIDROSANITÁRIA								
04.61	Inst. Hidrosanitária c/ma projeto	m2	52,24	23,20	1.211,97	10,30	538,07	1.750,04	1.750,04
	Total do Item								1.750,04

CRONOGRAMA FÍSICO - FINANCEIRO

**OBRA: CAPTAÇÃO DE ÁGUA
LOCAL : SANTA CECÍLIA (SC)**

ITEM	DESCRIMINAÇÃO	valor total	30 DIAS		60 DIAS		90 DIAS		120 DIAS		150 DIAS		180 DIAS	
			%	em Reais	%	em Reais	%	em Reais	%	em Reais	%	em Reais	%	em Reais
01.00	SERVIÇOS PRELIMINARES	104.475,00	8,24%	104.475,00										
02.00	EEXECUÇÃO HIDRÁULICA, CAPTAÇÃO, ADUTORA E STA	959.823,08			20,49%	259.928,03	19,71%	250.000,00	19,71%	250.000,00	7,38%	100.000,00	7,38%	100.000,00
03.00	RESERVATÓRIO DE CONCRETO CAP. 1.018.000,00 Litros	71.430,02	1,59%	21.430,02	1,97%	25.000,00	1,97%	25.000,00						
04.00	EEXECUÇÃO DO LABORATÓRIO	34.031,56	1,11%	14.031,56	1,58%	20.000,00								
05.00	REDE ELÉTRICA TRIFÁSICA ALTA TENSÃO	98.500,00			0,58%	8.600,00	1,18%	15.000,00	1,18%	15.000,00	2,37%	30.000,00	2,37%	30.000,00
TOTAL SIMPLES		1.268.364,56	11,03%	139.936,58	24,71%	313.428,08	22,96%	290.000,00	20,39%	265.000,00	10,25%	130.000,00	10,25%	130.000,00
TOTAL ACUMULADO			11,03%	139.936,58	35,74%	453.364,66	58,61%	743.364,66	79,50%	1.008.364,66	89,75%	1.138.364,66	100,00%	1.268.364,66

ORÇAMENTO DESCRIMINADO REDE DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

Objeto: Captação de Água da Localidade do Ubatã
Local: SANTA CECÍLIA (SC)

Item	Descrição	Quant.	Unid.	Unidade Material	Total Material	Mão Obrotal	Mão de Obra	Total Item
04.70	INSTALAÇÃO ELÉTRICA							
04.71	instal. Elétrica c/mo projeto	m2	52,24	25,30	1.321,67	11,32	591,36	1.913,03
	Total do Item							1.913,03
04.80	PAVIMENTAÇÕES							
04.81	contrapiso e= 8 cm	m2	52,24	12,20	637,33	6,50	339,56	976,89
04.82	passaios concreto desempenado e= 8 cm	m2	37,52	11,20	420,22	5,20	195,10	615,33
04.83	piso cerâmico 30 x30 cm PEI-4 antiderrapante c/ arg. Col.	m2	52,24	22,00	1.149,28	8,90	464,94	1.614,22
	Total do Item							3.206,43
04.90	REVESTIMENTOS							
04.91	reboco/ chapisco desempenado	m2	245,00	6,20	1.519,00	4,35	1.064,53	2.583,53
04.92	pintura acrílica 02 demão	m2	429,00	3,55	1.519,40	2,15	920,20	2.439,60
04.93	selador acrílico 02 demão	m2	429,00	0,80	342,40	0,90	385,20	727,60
04.94	azulejo branco 20 x 20 cm	m2	32,00	18,00	576,00	6,20	198,40	774,40
	Total do Item							6.525,13
4.100	SERVIÇOS FINAIS							
4.101	limpeza geral da obra	m2	52,24	1,10	57,46	2,15	112,32	169,78
	Valor total do laboratório							169,78
								34.031,56
05.00	REDE ELÉTRICA TRIFÁSICA PARA CAPTAÇÃO							
	rede elétrica alta tensão c/mo projeto	m	5.800,00	14,50	84.100,00	2,50	14.500,00	98.600,00
	Total do Item							98.600,00

Valor Total da Obra

1.268.364,66

**ANEXO II - ADENDO 1
METAS E PRIORIDADES DO PLANO PLURIANUAL - PERÍODO: 2002 a 2005**

FUNÇÃO, SUBFUNÇÃO, PROGRAMA

FUNÇÃO - 17 - SANEAMENTO
SUBFUNÇÃO - 512 - SANEAMENTO BÁSICO URBANO
PROGRAMA - 0021 - ESGOTO URBANO - 022 - ÁGUA POTÁVEL

DIAGNÓSTICO: Saneamento básico precário precisa-se urgentemente medidas para a solução deste problema, ou seja, a ampliação e melhoria do sistema existente.
 Frequentemente falta de água, bairros e localidades com precariedade dos serviços.

DIRETRIZES: O sistema de esgoto do perímetro urbano deixa muito a desejar, pretendemos executar 80.000 metros em diversas ruas e bairros da cidade.
 Atingir 100% das residências, com a distribuição de água tratada e de boa qualidade.

OBJETIVO: Serão desenvolvidas ações que visam a melhoria do abastecimento d'água, destino final dos esgotos e despejos industriais e a melhoria das condições sanitárias da comunidade.

AÇÕES	PRODUTO	UN.MEDIDA	META	VALOR	FONTE
01 - Obra de Esgoto Perímetro Urbano	Obras	Metros	60.000	200.000,00	R. Próprios
02 - Captação de Água da localidade Ubatã	Obras	Km ²	100%	1.268.364,66	50% R. Próprios 50% R. Operações Crédito
TOTAL				1.268.364,66	